De Romulo et Remo

Fama est Numitōrem regem ab Aemilio, fratre suo, regno privatum esse. Numitōris nepotes, Romūlum et Remum Aemilium in flumīne demergi iussit, sed regis ministri puēros in ripa posuērunt. Tum lupa eos invēnit et lacte suo nutrīvit. Romūlus et Remus inter pastōres educabantur. Aliquando Remus a latronībus captus ad Aemilium adductus est. Tum Romulus cum amīcis suis Aemilium aggressus est et rege occiso Remum fratrem liberavit regnumque Numitōri reddidit. Post Numitoris mortem Romūlus et Remus urbem novam condiderunt.

Controversiā inter fratres ortā Romūlus Remum occīdit urbemque a suo nomīne Romam nomināvit.

<i>fama, ae, f</i>	молва, слух
<i>Aemilius, i, m</i>	Эмилий (римское родовое имя)
<i>frater, tris m</i>	брат
<i>nepos, ōtis, m</i>	внук
<i>privō, āvi, ātum, āre</i>	лишать
<i>demergo, rsi, rsum, ēre</i>	погружать, опускать
<i>iubeo, iussi, iussum, ēre</i>	приказывать
<i>minister, stri, m</i>	слуга, помощник
<i>puer, i, m</i>	мальчик
<i>ripa, ae, f</i>	берег
<i>pono, sui, sítum, ēre</i>	класть, располагать
<i>tum</i>	тогда
<i>lupa, ae, f</i>	волчица
<i>invenio</i>	находить
<i>lac, lactis, n</i>	молоко
<i>nutrio</i>	кормить
<i>pastor, oris, m</i>	пастух
<i>educo</i>	воспитывать
<i>aliquando</i>	некогда
<i>latro, ōnis, m</i>	разбойник
<i>capio, cepi, captum, ēre</i>	захватывать

<i>adduce, xi, stum, ēre</i>	приводить
<i>cum (c. abl.)</i>	с
<i>amicus, i, m</i>	друг
<i>aggredior, gressus sum</i>	нападать
<i>occido, cīdi, cisum, ēre</i>	убивать
<i>libero</i>	освобождать
<i>reddo, dīdi, ditum, ēre</i>	основыватель
<i>novus, a, um</i>	новый
<i>controversia, ae, f</i>	спор
<i>inter (c. acc.)</i>	между
<i>orior, ortus sum</i>	начинаться, происходить
<i>nomino</i>	называть

ТЕКСТЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ НАПРАВЛЕННОСТИ

Scelētum

Omnium ossium compāges vocātur scelētum vel scelētus, quem naturālem dicimūs, si ossa ligamentis suis et cartilaginibus cohaerent, artificiālem vero, si artis ope sibi invicem juncta sunt. Scelētus masculīnus in universum non differt a feminīno, nisi in eo, quod ossa in sexu sequiōre graciliōra sunt, quam in potiōre, et eminentiae ac depressoēs minus notabiles.

Scelētus dividītur in a) caput, quod constat e cranio et facie; b) truncum, ad quem referimūs columnam vertebralem s. spinam dorsi et pelvīm, ac sternum costasque; c) extremitātes, quae sunt vel superiōres vel inferiōres.

Ossa

Ossium substantia triplex invenītur: substantia compacta, spongiosa, reticulāris. Color substantiae compactae est albīdo-rubens. Ast pro varia adipis sanguinisque in ossībus inclūsi copia diversus prehendītur eōrum color: externae craniī tabūlae est albīdo-

caerulescens, substantiae spongiosae est fusco-rubens, substantiae adamantinae dentium est albissimus et splendens. Figura ossium varia est, quaedam ossa sunt longa, alia lata, alia multiformia.

Usus ossium. Fulciunt totum corpus. Formant corporis figuram et statūram, promovo agilitatem motumque et truncī et artuum. Defendunt viscera. Dant musculis, vasis, nervis, visceribusque adhaesiōnem et situm.

Columna vertebrarum

Colmna vertebrarum s. spinālis composita est ex quattuor et viginti vertēbris: ex septem vertēbris colli, duodēcim-dorsi, quinque lumbōrum.

Incipit haec columnā ab atlante et desinit ad os coccyges, quod etsi ad pelvī quoque pertineat, tamen una cum osse sacro ad spinam dorsi referri debet.

Omnium est vertebrarum, ut in eis adsit corpus (quod deest soli atlanti) et arcus cum suis processībus, atque forāmen ad medullam spinālem transmittendam.

Junguntur vertebrae inter se et cum viciniis ossībus per ligamenta. In femīnis corpōra vertebrarum paullo altiōra et processus transverse ac spinōsi tenuiōres sunt, quam in viris.

Tota vertebrarum columnā in bene conformāto corpore, si a latere inspicitur, non sequitur lineam ad perpendicularē recta, sed lineā serpentis in modum flexā descendit. Mediae enim colli vertēbrae, anterius prominentes, cervicem posterius nonnihil excavātam sistunt.

Vertēbrae dorsi arcum priōri oppositū constituent, cuius concavitas (quae maxima est in regiōne vertēbrae septimae et octāvae) anteriōra versus, convexitas retrorsum spectat; hinc in levem quondam gibbum in superiōre dorsi regiōne assurgunt. Opposita huic ratiōne vertēbrae lumbōrum anterius, hoc est, ad abdominis cavum sensim prominentes, et cum osse sacro promontorium facientes, inferiōrem dorsi partem concavitatem anterius efficiunt, regiōnem natībus interpositam elevando, gibbum in ultīma parte spinae dorsi prodūcunt.

Costae

Costārum, quae laterāles thorācis partes occupant, numērus in utroque latēre plerumque est duodēcim, raro tredēcim, rarius undēcim. Sunt autem vel verae, vel spuriae. Verae s. legitīmae vocantur, quarum cartilagīnes sterno adhaerent, earumque numērus esse solet in utroque latēre septem, rarius octo; reliquae quinque (vel quattuor), quārum cartilagīnes nec sternum ossēum nec cartilagīnem ensiformem attingunt, spuriae s. illegitīmae nominantur. Harum superiōres tres, cartilagīnibus suis longitudine sensim decrescentib⁹, proxime sibi accumbunt ita, ut quasi inter se confluēre videantur; ultīmae duae, brevissīmae, et inter se et a superiorib⁹ magis distantes, tenuis membranae e multis ligamentūlis connexae fibrarumque muscularium ope copulātae, mobiliōres sunt, ideōque fluctuantes dicuntur. Omnes costae eatēnus se invīcem aequant, quatēnus in singūla costa discernēre licet corpus, extremitātes, cartilagīnem, ac superficies et margines.

Ventriculus

Ventricūlus est receptacūlum membranacēum, quod ingesta ab oesophāgo excipit. Situs est in regiōne epigastrīca et quidquam in hypochondrio sinistro. Cum. oesophāgo, duodēno, omento majōre et minōre, atque pancreāte, liēne, hepāte diaphragmāte connexus est. Usus est, ut ingesta ab oesophāgo excipiatur, aliquantum retineat, ea misceat cum succo gastrīco, ea digērat et demum expellat in duodēnum.

Pulmones

Pulmōnes sunt duo viscēra in cavitatib⁹ thorācis locāti, quibus respirāmus. Divisio — in dextrum et sinistrum pulmōnem; dexter in tres, sinister in duos dividitur lobos: in inferiōre lobo pulmōnis sinistri excisūra est pro pericardio. Connexio pulmōnis cum collo ope tracheae, cum corde ope vasōrum pulmonalium est. Substantia pulmōnis est: 1) vesiculāris, quae e cellūlis formātur; 2) vasculōsa quae retis ad instar cellūlas investit; 3) bronchiālis, quae minīmis tubūlis

in cellulas hiat. Vasa pulmonum dividuntur in communia et propria seu pulmonalia et bronchialia. Communia sunt: arteria et vena pulmonalis, quae ab ipso corde pulmonibus dantur. Propria sunt arteria et vena bronchiialis, quae aortae et venae azygos sunt propagines.

Usus pulmonum est in respiratiōne, in sanguificatiōne, in voce sanguinis a corde in pulmōnes venientis conditiōnis mutatiōne.

De corpore humāno

Corpus ex capite, trunco et quattuor membris cōstat. Caput ope cervicis cum trunco jungitur. Truncus thorācem et abdōmen continet. Pars posterior trunci dorsum vocātur. Truncus bina membra superiora et bina membra inferiōra habet. Membra inferiōra majōra et longiōra membris superioribus sunt. Caput in duas partes dividītur: in partem cerebrālem et faciem. Pars cerebralis frontem, verticem, occīput, temporaque continet. Facies palpēbras, nasum, labia, mentum buccasque continet. In cervice duas partes distinguiimus. Pars anterior collum, pars autem posterior nucha appellātur. Pars anterior cervicis marginib⁹bus musculōrum sternocleidomastoideōrum in regiōnem colli anteriōrem et duas regiones colli laterāles dividit. Altius eorum (*ux*) post auriculas regiōnes mastiodēae locātae sunt. Anatomici faciem thorācis octo lineis verticalib⁹bus dividunt, quae sunt: linea mediāna, sternālis, mamillāris, parasternālis, axillāris, anterior, axillāris media, axillāris posterior et scapulāris. Due lineae horizontāles abdomen in tres regiones dividunt: epigastrium, mesogastrium et hypogastrium. Quisque etiam regio abdominius duabus lineis verticalib⁹bus in tres partes dividitur. Est enim region hypochondriāca dextra et sinistra. Mesogastrium in partem mediānam s. regionem umbilicālem et duas regiones abdomināles laterāles dividit. Hypogastrium ex regiōne pubica et diabus regionib⁹bus inguinalib⁹bus constat. Membrum superius ex brachio, cubito, antebrachio, manu et digītis manus constat. Membrum inferius femur, genu, crus et pedem continet. In manu palma manus, dorsum manus et digīti manus sunt. In pade planta pedis, dorsum pedis et digīti pedis sunt.

De vertēbris

In corpōre humāno triginta tres seu triginta quattuor vertēbras distinguiūmus. Compāges vertebrārum columna vertebrālis vocātur. Vertēbra forma simīlis est anūlo ossēo. Vertēbra ex tribus partibus constat, quarum (*из которых*) prima est corpus vertēbrae, secunda arcus vertēbrae, tertia processus. Processus vertēbrae, sunt: processus spinōsus, duo processus transverse, quattuor processus articulāres superiōres et inferiōres. Prima vertēbra atlas, secunda axis nominātur. Vertēbra septīma prominens nominātur. Vertēbrae dividuntur in septem vertēbras cervicāles, duodecim vertēbras thoracāles, quīnque vertēbras sacrāles et quattuor seu quīnque vertēbras coccygēas. In columnā verte-brāli distinguīmus quīnque partes: cervicālem, thora-cālem, limbālem, sacrālem et coccygām. Omnes vertēbras praeterēa dividīmus in partes duas, quae sunt: vertēbrae verae et vertēbrae spuriae. Vertēbrae verae ex cervicalib⁹, thoracalib⁹ et lumbalib⁹ vertēbris constant. Vertēbrae sacrāles, quae (*которые*) os sacrum formant, et vertēbrae coccygēae, quae os coccygis formant, vertēbrae spuriae nominantur.

De systemate nervōso

Systēma nervōsum in tres partes dividītur, quae sunt: systēma nervōsum centrāle, systema nervosum peripherīcum et systēma nervosum vegetatīvum. Systema nervosum centrāle est encephālon et medulla spinālis. Systema nervosum peripherīcum ex truncis nevrosis seu nervis et corpusculis nervōsa terminālia sunt receptōres stimulōrum, qui in cute, in musculis, in ossibus, in articulationib⁹ et orgānis externis locate sunt. Ad reseptōres etiam orgānon visus, audītus, olfactus et extremitātes motoriae musculōrum attingunt. Systema nervosum vegetativum partem centralem et periopherīcam habet. Figura medullae spinalis cylindrīca, resticūlo simīlis, est. Medulla spinālis a foramīne occipitāli mango ad tertiam vertebram limbōrum descendit. In medulla spināli duae intumescentiae considerantur: intumescentia limbālis et cervicālis. Medulla spinālis, ut etiam encephālon, ex substantia grīsēa et alba constat. Prolongatio medullae spinalis, quae in cavo craniī in facie superiōre parties basilāris ossis occipitālis locāta, medulla oblongāta nominātur. Cerēbrum dimidio sphaeræ

similis est et in parte superiore fissurā longitudināli in duas partes dividitur, quae hemispheria vocantur. Tres meninges encephalon et medullam spinalem tegunt: pia mater s. leptomeninx, arachnoidē et dura mater s. pachymeninx. Pia mater, cerebro, cerebello, medullae spinali et oblongatae accrete, est membrane crassa et fibrosa, quae internae faciēi cranii praecipue circa sellam turcicam et suturas fortiter adhaeret.

Arachnoidea, intra duram et piam matrem locata, est membrana solida et tenuissima telae araneae similis, tunicis serosis viscērum similis est.

De corde

Corest organon centrāle systematis sanguinēi. Cor in sinistra parte pectoris locum obtinet. Substantia cordis muscularis est. Cor sanguinis motui (*движение*) inservit. Vasa sanguinea in venas et arterias dividuntur. Arteriae sanguinem a corde ad partes corporis vehunt. Venae autem sanguinem a partibus corporis ad cor redūcunt. Sanguinem arteriosum et venosum distinguimus. Sanguis venosus per venas cavas superiorem et inferiorem in atrium dextrum cordis infinditur. Color sanguinis varius est, sanguis arteriosus rubro colore, sanguis vernosus fusco colore est. Omnis circulatio sanguinis in corpore humano in circulum sanguinis msjorem dividitur. Circulus sanguinis major est circulatio sanguinis a ventriculo cordis sinistro usque ad atrium dextrum. Circulus sanguinis minor seu pulmonalis est circulatio sanguinis per pulmōnes (per ventriculum dextrum, pulmōnes, atrium sinistrum). Est etiam circulus cardiālis, qui ex arteriis coronariis cordis et venis pariētum cordis constat et in cavo cordis finitur. Cavum cordis in quattuor (*четыре*) cameras dividitur: in duo (*два*) atria et duos (*два*) ventriculus. sinister nominatur cor sinistrum seu arteriosum. Atrium dextrum et ventriculus dexter nominatur cor dextrum seu venosum. Cor est musculus, qui continenter contrahitur et dilatatur. Contractio pariētum cordis systole, dilatatio autem diastole nominatur. Parietes cordis ex tribus (*три*) stratis constant: endocardiostato interno, myocardio-strato medio et epicardio-strato externo. Epicardium est folium viscerale pericardii. Pericardium est saccus clausus serosus. In pericardio duo strata

considerantur, quae sunt: stratum fibrōsum externum seu pericardium fibrōsum et stratum internum serōsum seu pericardium serosum. Stratum internum serōsum etiam in duo folia dividitur: in folium viscerāle et parietāle. Inter folium viscerāle et parietāle est cavum pericardii, quod liquōrem pericardii continet.

De cute

Cutis integumentum commune (*общий*) corpōris humāni format et organismum defendit. In cute duo (*два*) strata considerantur: epidermis et corium. Epidermis est stratum superficiāle (*поверхностный*), corium autem est stratum profundum et solidum. Epidermis ex ectodermate (*наружный зародышевый листок*), corium ex mesodermate (*средний зародышевый листок*) formatur. Corium in stratum superius solidum et stratum inferius dividitur. In strato superiore solido corii papillae cutis sunt. In papillis cutis vasa capillaria (*капиллярный*) sanguinēa et lumphatīca et corpuscula nervōsa terminalia (*концевые*) locata sunt. Papillae in parte superiore cutis cristas cutis et sulcos cutis formant. In cristis cutis foramina parva grandulārum sudoriferārum sunt. E foraminibus sudor in sulcis destillat et cutem aspergit. Pili caput, cilia, supercilia et alias partes corpōris humāni tegunt. Pilus radicem et scapum habet. Radix pili bulbo finitur. Radix pili cum bulbo in folliculo pili locatur. Quisque folliculus pili muscūlum arrectōrem pili habet. Muscūlus arrector pili ad folliculum pili adhaeret.